**Univerzita Karlova**
**Filozofická fakulta**
**Ústav Dálného východu**

**Bakalářská práce**

Stanislav Trsek

**Politické myšlení raně samurajské společnosti**

The Political Thought of the Early Samurai Society

**Poděkování:**

Zde bych rád poděkoval panu Mgr. Davidu Labusovi, Ph.D. za odborné vedení mé bakalářské práce, především za trpělivost a pečlivost, s kterou ke konzultacím přistupoval.

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 22. července 2018

.....

Jméno a příjmení

## **Abstrakt**

Práce se zabývá nástupem vojenské třídy k moci. Analyzuji proces upevňování dominantního postavení a institucionalizace samurajstva coby vládnoucí vrstvy v období Kamakura. Řešení zvolené problematiky provádím skrze výzkum klíčových oblastí, které měly výrazný politický a společenský dopad na tehdejší společnost. Konkrétně to jsou: vztahy samurajů k půdě, kde řeším i problematiku feudalismu v Japonsku; mocenská struktura vojenské vlády, kde se zaměřuji na její vývoj i na rozbor významných titulů; vztahy s dvorem; přístup k právu, kde popisuji i vývoj vojenského práva jako takového; a nakonec vazalství a otázku cti.

## **Klíčová slova**

Kamakura, bakufu, vojenská vrstva, držba půdy, právní normy, vazalství a čest

## **Abstract**

This thesis applies to commencement of warrior class to power. The aim is analysis of process of consolidation of dominant position and institutionalization of warriors as ruler class in Kamakura period. I try to deal with this issue using research of key areas which had important political and social impacts on the then society. Namely: relations to the land where I focus on issue of feudalism in Japan, power structure of warrior government where I analyse its development and also important offices and relationships of warrior government with Imperial court, approach to law where I also describe the development of warrior law as a whole, and finally the vassalage and the role of honour as well.

## **Key words**

Kamakura, bakufu, warrior class, land tenure, legal norm, vassalage and honour

# Obsah

1. Úvod ..... 6
2. Vztah samurajů k půdě ..... 10
2.1. Feudalismus, půda, samurajové ..... 10
2.2. Tokusei ..... 14
3. Bakufu ..... 18
3. 1. Formování mocenské struktury ..... 18
3. 1. 1. Bakufu za života Minamoto no Joritoma ..... 19
3. 1. 2. Nástup rodu Hódžó..... 23
3. 1. 3. Autoritativní přístup rodu Hódžó ..... 27
3. 2. Významné tituly ..... 29
3. 2. 1. Šógun..... 30
3. 2. 2. Džitó ..... 31
3. 2. 3. Šugo..... 35
3. 3. Vztahy dvora a bakufu ..... 37
3. 4. Úřednictvo ..... 41
4. Vojenské právo..... 43
4. 1. Formování a struktura ..... 43
4. 2. Právní principy ..... 46
5. Vazalství a čest..... 50
5. 1. Vazalské vztahy..... 50
5. 2. Role cti – ve vztahu k vazalství a moci ..... 54
6. Závěr..... 59
7. Seznam použité literatury ..... 62
8. Seznam japonských výrazů ..... 65

# 1. Úvod

Období Kamakura se nejčastěji datuje mezi lety 1185 – 1333.<sup>1</sup> Název nese podle hlavního města vojenské vlády a je historiky považováno za velmi významný milník v japonských dějinách. Jedná se totiž o dobu, kdy došlo k nastolení mocenské hegemonie samurajské vrstvy, která v japonské společnosti přetrvávala až do druhé poloviny 19. století, kdy se Japonsko začalo pod vlivem západních mocností měnit na moderní stát podle západního stříhu. Žádná jiná země na světě nebyla vojenskou vrstvou spravována tak dlouho, jako právě Japonsko.

Hovoří-li se o vojenské vrstvě v rámci Japonska, nemyslí se tím třída válečníků sloužící císaři. Japonsko jakožto ostrovní země prakticky nebylo ohrožováno cizími kulturami, a tak se zde tradice dvoru podřízené armády příliš neuchytila. Vojenská vrstva v Japonsku tak byla na dvoru nezávislá a její členové se snažili hájit své vlastní zájmy. Její počáteční vývoj probíhal především ve východních provinciích a je úzce spjat s potřebou ochrany půdy. Postupem času se pro ni vžilo označení *buši* (武士) - válečník. V západních kulturách je však pro příslušníka vojenské třídy známější výraz *samurai* (侍), který pochází ze slova *saburai* (psáno stejným znakem), překládané jako „ti, co slouží“, což byli lidé, kteří v 9. a 10. století vykonávali funkci osobních sluhů dvorské aristokracie.<sup>2</sup>

Proces formování samurajstva, jakožto vládnoucí společenské třídy, trval několik staletí. V 9. stol. v období Heian<sup>3</sup> začali být někteří dvořané pod novým rodovým jménem vysíláni do provincií, kde rozvíjeli svou politickou kariéru. Zde díky svému urozenému původu získávali společenský a politický respekt i u místních ozbrojených skupin, které se kolem nich shlukovaly a nabízely jim své služby. Označovali se jako *tórijó* (棟梁) - předák.<sup>4</sup> Tito předáci v provinciích zakládali své vlastní rody, které po čase splývaly s místními vojenskými elitami. Jako sociální skupina profesionálních vojenských rodů se začaly profilovat zhruba od poloviny 11. století ve formě placené ochrany půdy, plnění funkce strážce či výběřčích daní. Postupem času se samurajové dostávali i do nižších provinciálních úřadů, a díky kombinaci vojenské síly a přítomnosti ve správě rozšiřovali svůj vliv i ve vztahu k půdě. Docházelo k jejich

---

<sup>1</sup> Někdy je za počáteční bod této doby považován i rok 1192, tedy okamžik, kdy jeho zakladatel Minamoto no Joritomo přijal titul *šóguna* (o tom více v kapitole Bakufu).

<sup>2</sup> Taró Sakamoto, *Kokuši daidžiten: Koma - Šito*, Jošikawa kóbunkan, Tokio, 1985, s. 463

<sup>3</sup> Historické období, které předcházelo období Kamakura. Datuje se od roku 794 do 1185.

<sup>4</sup> Tito předáci se v zásadě stali chráněnci místních samurajů a politicky zastřešovali jejich činnost. Mimoto je podporovali i finančně.

osamostatňování se uvnitř vrchnostenských statků, až je nakonec v průběhu 12. stol. začali samurajové vyššího postavení sami zakládat a půdy se zmocňovat.

Nejdominantnějšími vojenskými rody se nakonec staly dva klany: Minamoto (源) na východě a Taira (平氏), také známý jako Heike (平家), na západě Japonska. Vzájemné napětí mezi nimi vyeskalovalo v ozbrojený spor, z něhož vítězně vyšel rod Taira.<sup>5</sup> V čele rodu stál Taira no Kijomori (1118 – 1181), který následně mezi lety 1156 – 1180 usiloval o rozšíření své vlastní autority a o chopení se moci u dvora.

Jeffrey P. Mass přichází s otázkou, zdali právě tyto Kijomoriho snahy lze považovat za počátky první vojenské vlády v Japonsku či nikoliv.<sup>6</sup> Většina historiků, jako je třeba Ikegami Eiko či William B. Hauser, včetně samotného Masse, se však přiklání k tomu, že díky velké provázanosti s dvorem nadvládu Tairů nelze považovat za skutečnou vládu vojenského charakteru. Má se za to, že se Kijomori stal součástí dvorského systému<sup>7</sup>, na jehož vrcholu vystřídal rod Fudžiwara.<sup>8</sup> Někteří historici<sup>9</sup> dodávají, že Minamotům k vytvoření na dvoru nezávislejší formy vlády nahrávala i geografická poloha, protože ve srovnání s Tairy jejich sídlo leželo od hlavního města ve větší vzdálenosti a byli tak odolnější vůči vlivu dvora.

Išimoda Šó dokonce tvrdí, že se Kijomori o vládu pouze dělil s úřadem *in no čó*<sup>10</sup> (院 庁) - úřad excísaře, jehož autorita od období dominance Fudžiwarů o něco vzrostla. Svě tvrzení opírá především o to, že Kijomori nikdy nevydával dokumenty a nařízení pod svým jménem<sup>11</sup> a až do 70. let byl excísař stále oficiálním vlastníkem či patronem veškeré půdy v provinciích. Vedle toho se také například podílel na udělování půdy členům rodu Taira<sup>12</sup> a vydával rozkazy při potlačování některých rebeliích či jiná nařízení i v těch provinciích, kde měl rod Taira

---


[…]


## 6. Závěr

Založení kamakurského režimu je historiky považováno za velmi významný mezník japonských dějin. Důvodem je nástup vojenské vrstvy k moci, což mělo za následek rozsáhlé změny v politickém a sociálním uspořádání. Vůbec poprvé došlo k přesunu politické autority mimo dvůr a místo dvorské aristokracie se vládnoucí vrstvou stala třída válečníků. Mým cílem bylo zkoumat průběh upevňování dominantního postavení a institucionalizace samurajstva coby vládnoucí vrstvy v tomto období. K tomu jsem použil rozbor následujících oblastí: vztahů k půdě, mocenské struktury vojenské vlády, vztahů s dvorem, přístupu k právu a vazalství.

Minamoto no Joritomo sice vybuodoval vojenskou vládu už v 80. letech 12. století, samotný proces vyčleňování samurajstva vůči ostatním společenským vrstvám a budování dominantního postavení vojenské vrstvy jako celku však pokračoval dál i po jeho smrti. Dá se říci, že proces změn, které Joritomo započal, byly dotaženy až za nadvlády rodu Hódžó, a to takřka ve všech oblastech. Tento fakt lze vyzozorovat například na postavení dvora a jeho vztahů s vládou v Kamakuře. Zatímco za dob Joritoma byla dvoru v některých oblastech ponechána určitá autorita a fakticky fungoval jako podpůrný pilíř Kamakury, tak po válce Džókjú byla postupně omezována. V polovině 13. století nakonec klesla až na symbolickou úroveň a vojenská vláda tak dosáhla plně dominantního postavení, které odráželo pozici celé vojenské třídy. K určitým změnám, konkrétně vývoj vládní struktury či odlišný přístup k vládním vazalům v jednotlivých etapách období, docházelo i uvnitř válečnické vrstvy. Ty ale neohrožovaly mocenské postavení samurajstva jako celku.

Podobný průběh postupného posilování vlivu příslušníků vojenské vrstvy lze sledovat i v jednotlivých úřadech vojenské vlády na úkor těch dvorských. Typickou ukázkou tohoto procesu je úřad provinčního guvernéra, jehož autorita byla omezována nově zřízeným postem vojenského hejtmána, jehož moc nakonec tu guvernéřskou fakticky přesáhla. A to i přesto, že teoreticky se jejich funkce a povinnosti vzájemně nekřížily. K totožné situaci docházelo i v rámci šóenů, kde vojenští správci zastínili jak činnost dvorských úředníků, tak omezovali i práva a pravomoci jejich vlastníků.

Ruku v ruce s ustálením dominance vojenské vrstvy šla také legitimizace některých samurajských principů. V tomto ohledu bylo klíčovou událostí vydání vojenského zákoníku Džóei v roce 1232, který zlegalizoval určité projevy samurajského chování, kterými se od ostatních společenských vrstev odlišovali. Za zmínku stojí třeba označení ozbrojeného střetu, který byl vyvolán za účelem navrácení cti, za legální způsob řešení sporu. Kromě toho je vývoj

vojenského práva dalším příkladem toho, že upevňování dominantní pozice vojenské třídy byl postupný proces, který trval několik desítek let. Ačkoliv s vykonáváním práva a vytvářením právních precedentů začal už sám Joritomo, tak osamostatnění a legalizaci vojenského práva dotáhl do konce až rod Hódžó výše zmíněným zákoníkem Džóei.

Trochu odlišná situace se týkala vazalských vztahů, které se samovolně vyvíjely už od 11. století. Joritomo jim však v rané fázi období Kamakura vymezil konkrétní pravidla, postaral se o jejich formalizaci a zasazení do politického rámce. Definoval dva základní závazky, tedy goon a hókó, a vymezil, co se od účastníků vazalských vztahů očekává. Avšak přestože se přístup vlády k jejím vazalům v průběhu období Kamakura měnil, tak podstata těchto závazků zůstávala stejná. Co ale dál procházelo samovolným vývojem, byly samurajské hodnoty, které měly vliv i na vazalské vztahy. Jedná se například o princip cti. Čest se stala pojítkem k moci a tím pádem i nedílnou součástí vazalských vztahů, avšak její chápání a přístup k ní byl stále velice volný a neustálý. Podobně na tom byla například také rituální sebevražda, která ještě neměla žádná pevná pravidla. K definici principu cti i rituální sebevraždy a stanovení jejich konkrétních pravidel došlo až o mnoho let později, a to v období Tokugawa.

Sílicí autorita vojenské třídy se přirozeně projevovala i v přístupu k půdě, a to už v průběhu 12. století, a po založení kamakurské vlády tomu nebylo jinak. Joritomo vystavěl základy organizace samurajstva skrze vazby k půdě a ačkoliv ve většině případů samurajové nefigurovali jako její vlastníci, tak z půdy profitovali. Jak se však v průběhu období Kamakura ustálila dominance vojenské třídy, tak některým samurajům přestal profit z půdy stačit a chtěli s půdou sami nakládat. Tato skutečnost je nejvíce viditelná v počínání vojenských správců, kteří si přes soudní spory dokázali vydobýt de facto pozici feudálního pána. Za vedlejší efekt to mělo i další šíření feudalismu do společnosti, který se naplno projevil v nadcházejícím období.

Proces nástupu k moci vojenské třídy tedy neskončil založením kamakurské vlády, ale pokračoval dále a dokončen byl až za vlády rodu Hódžó v 1. polovině 13. století. I přesto, pokud se na období Kamakura podíváme v širším kontextu japonských dějin, tak kvůli přetrvávající existenci dvou mocenských center, kamakurské a dvorské vlády, na něho lze nahlížet jako na přechodný stupeň mezi dvorským systémem a hegemonií samurajské vrstvy. Zatímco v předchozím období Heian ještě Japonsku dominoval starobylý císařský režim, tak v následujícím období Ašikaga dvorská vláda zaniká a existuje pouze vláda vojenské třídy.
