UNIVERZITA KARLOVA

Filozofická fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Stanislav Trsek
Identifikační číslo studenta: 92905472

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Filologie
Studijní obor: Japonská studia
Identifikační číslo studia: 437425

Název práce: Politické myšlení rané samurajské společnosti

Pracoviště práce: Ústav Dálného východu
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí práce: Mgr. David Labus, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Martin Tírala, Ph.D.

Datum obhajoby : 31.01.2019 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Posluchač představil svoji práci, zejména její cíl, metodu a závěry. Po přečtení posudků vedoucího práce a oponenta zodpověděl na otázky obsažené v obou posudcích. Zaměřil se zejména na problém politických okolností faktického uchopení moci vojenskou vrstvou v období Kamakura a vývoje politického myšlení v období japonského středověku.

Výsledné hodnocení práce: velmi dobře

Klasifikace obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. Ing. Jan Sýkora, M.A., Ph.D. (přítomen)

Členové komise: Mgr. Petra Kanasugi, Ph.D. (přítomen)
Mgr. David Labus, Ph.D. (přítomen)
Mgr. Martin Tírala, Ph.D. (přítomen)
Mgr. Michael Weber, Ph.D. (přítomen)